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LAOSE P ASO V t JAV ŽVALGYBINI LĖKIUI
MONGOLAI N UGYVENA SU KINAIS

Kremliau* satelitas Azijoj gina pono interesus
NEW Y OR K AS. — Harrison Salisbury, buvęs ilgą laiką ko

respondentu Maskvoj ir kelių knygų apie Sovietų Sąjungą auto
rius, rašo New York 'l imes dienrašty, remiantis žiniomis iš L'lan 
Bator, apie blogėjančius santykius tarp Mongolijos ir komunis
tinės Kinijos, ir vis dėl tij ideologinių vaidų tarp Maskvos ir Pe- 
kingo.

Ulan Bator yra Mongolijos 
sostinė. Jos gatvėse pasitaiko 
muštynių tarp mongolų ir kinų, 
atsiųstų Pekingo valdžios drau- 
giškesniais laikais, kada ginčai 
su Maskva nebuvo prasidėję. 
Mongolijos valdžia siunčia ki
nu komunistams protesto notas 
dėl maišymosi į vietos reikalus, 
dėl priešvalstybinės literatūros 
platinimo.

Bijo vyriausybės perversmo

Mongolijos valdžia stengiasi 
apsisaugoti nuo eventualaus per
versmo, kuri Pekingo agentai 
gali suruošti padedant vietiniam 
ir įgabentiems kinams prieš 
Maskvos pasodintą satrapą 
Yumshagiin Tsendenbal. No
rint, nesunku būtų rasti tarp 
mongolų ir tokių, kurie Alba
nijos komunistų pavyzdžiu liaup
sintų Mao Esetungą, kaip tei
singąjį “marksizmo-leninizmo” 
mokslo aiškintoją bei jo vykdy
toją.

Natūralu, kąd tokiomis aplin
kybėmis tarp mongolų pradėtų 
reikštis ir nacionalistinis ele
mentas, norįs būti nepriklauso
mas nuo Maskvos ir Pekingo, 
kaip matome Rumunijoj.

Varo namo kinų technikus

Mongolijos diktatorius iš 
Maskvos malonės Tsendenbal, 
nužemintai pildąs savo pono pa
geidavimus. pradėjo varyti na
mo Kinijos technikus, amatinin
kus. 1955 metais buvo suda
ryta ekonominės, technikinės 
pagalbos sutartis su Pekingu. 
Jis pasiuntė tūkstančius techni
ku, amatininkų, pats pakvies
damas tūkstančius technikų, 
specialistų iš Sovietų Sąjungos.

Sovietų technikai pradėjo bėg
ti namo 1960 metais, viešai apie 
lai prabilo 1962 metais. Iš Mon
golijos kinai savo noru nevažiuo
ja. bet juos tremia.

Jų buvo atvykę tarp 10,000 
ir 50,000. Kinų darbininkai tu
rėjo uždavinį darbuotis kartu 
kaip Pekingo valdžios agentai, 
rėmėjai. Pageidauta, kad jie pa
siliktų Mongolijoj nuolatiniam 
gyvenimui. Dabar mongolų val
džia šių prašymų visiškai ne- 
bepaiso. Kinai ir gerais drau
gystės laikais gyveno izoliuotose 
barakuose, atitverti spygliuoto
mis vielomis saugomi automa
tiniais šautuvai* ginkluotų sar
gybinių. Susitikti su vietiniais 
galėdavo darbe arba einant į 
darbą. Bet ir tų progų pakakda
vo muštynėm*.

1$ VISO PASAULIO

Sovietai nemokės JT skolų
NEW YORKAS. — JAV am

basadorius Adlai Stevenson, bū-j 
damas lx>ndone, pasakojo, jog 
jis yra įsitikinęs, jog Sovietų Są
junga sumokės $52 mil. skolos. 
Tai yra jos dalis už JT taikąs 
armijos išlaikymą Konge ir Vi- j 
dūriniuose Rytuose (Gazoj). Po 
to Sovietų delegacija paskelbė 
formalų pareiškimą, užtikrinda
ma. kad tam tikslui Maskvos vy
riausybė neduos nė rublio.
Kuba nori derybų su Amerika

MADRIDAS. — ('.astro val
džia stengiasi per diplomatus iš
siaiškinti, ar Franco vyriausybė 
sutiktų tarpininkauti derybose 
su Amerika dėl normalių san
tykių atstatymo. Ispanų diplo
matai abejoja, kad W'ashingto-

Adlai Stavanson (kairėj), Amerika* dala«aci|e* pirmininką* Jungtinėse Taufese, tariasi Pietry
čiu Aiijes taikos klausimai* su JT genaralinhi tėkrotorium U Thant (<Mina|a) ir PrancOiijos 
delegatu Roper Seydoux, iio manosio Saugume Tarybos pirmininku (pirmininkai keičiasi kas 
mėnosj).

AMERIKA PLEČIA KARINIUS VEIKSMUS
PIETRYČIU AZIJOS PAVOJU ŽIDINIUOSE 

Souvanna Phouma prašo Vakarų šalty pagalbos 
VIENTIANE, lotosas. — Penktadienį komunistų kareiviai 

pašovė Amerikos laivyno lėktuvą, bet jis, kad ir sužalotas, pa
jėgė pasiekti lėktuvnešį Vietnamo pakraščiuose (Pietų Kinų jū
roj), iš kur buvo atskridęs. Jį pašovė darant foto nuotraukas, 
skrendant pažeme virš naujai užimtų komunistų pozicijų.

SOVIETU SĄJUNGA SUTEIKS EGIPTUI 
EKONOMINĖS PARAMOS UŽ $220 MIL
Nasserio valdžia yra gavusi pagalbos už $545 mil.

ALEKSANDRIJA, Egiptas. — Nasserio ir Chruščevo eko
nomistai apskaičiavo, kad sunkiosios pramonės statybai reika- 

no vyriausybė kvaršintų galvą i linga dar $220 mil. paskolos. Nikita Chruščevas pažadėjo paskolą 
šiuo reikalu iki rinkimų lapkri- Į suteikti. Nasseris negaus už tokią sumą pinigų', kuriuos galėtų 

Bet po rinkimų' išleisti užpirkimams užsieny. Jis gaus fabrikų įrengimų, už 
kuriuos turės atsilyginti per 10-12 metų ir mokėti 2-3% palūkanų.

Panašiomis sąlygomis Sovietų ------  -■ --'su- a,. - ■*-

čio mėnesį, 
Amerika už tam tikras garanti
jas galinti šį klausimą ir pasvar-

Britai bombarduoja 
Adeno sukilėlius

Pietų Arabijos federacija bus 
sunkių, ilgų kovų arena

ADENAS, Pietų Arabijos Fe
deracija. — Britų lakūnai puolė 
iš Hawker Hunter lėktuvų ra
ketomis ir automatinėmis pa
trankomis visą ketvirtadienį vie-

Fed.teisėjas įsakė 
grąžinti kadetą į 
karo akademiją

ArmijoH sekretorius Alko 
tarėjo paklusti sprendimui

WASHINGTON AS, D. C. — 
Armijos sekretorius Stephen Ai- 
les įsakė karo akademijos West 
Point viršininkui priimti atgal 
kadetą John Dunmar iš Anheim, 
Calif., nes kitos išeities sekre
torius neturįs kaip paklusti JAV 
fed. teisėjo Edward Curran rei
kalavimui.

Teisėjas, negavęs laiku sekre
toriaus atsakymo, skubiai jam 
pranešė, kad jis bus patrauk
tas pats į teismą už teismo įžei
dimą.

Kadetas Dunmar turės būti 
dėkingas teisėjui už akademijos 
viršininkų aplamdymą (grandį-

Amerikos žvalgybiniai lėktu
vai, kad ir neginkluoti, reiškia 
karinių veiksmų praplėtimą, 
žvalgybos skridimai esą reika
lingi norint prižiūrėti Laoso ko
munistų karinius pasiruošimus, 
negalint to padaryti tarptauti
nei taikos priežiūros komisijai, 
susidedančiai iš Indijos, Kana
dos ir Lenkijos atstovų.

Tuo remiantis Anglija pareiš
kė pilną pritarimą Amerikos 
žvalgybos lėktuvų siuntimui. 
Skridimai daromi pritariant La
oso vyriausybei. Jos premjeras 
Souvanna Phouma penktadienį 
paprašė Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos karinės pagalbos 
prieš komunistus, jei jie neat
sitrauks iš užimtų sričių.

Užteko gąsdinti. reikia veikti

Washington© vyriausybei, at
rodo, galutinai paaiškėjo, kad 
komunistų Pietryčių Azijoj ne
begalima sustabdyti grasini
mais jėga. Norint juos sustab-

Nasseriui ekonominės bei kari
nės paramos už $545 mil.

Penktadienį garbųjį 'Krem-

Ambasadorius šovė į redaktorių

PANAMOS MIESTAS. — Pa
namos delegacijos pirmininkas liau"“^"įrtmę'iFNasserio 
Jungtinėse Tautose Dr. Aquilino 
Boyd sužeidė dviem šūviais iš

i viceprezidentas Alnlel 
Hakim Amer. Jis aprodė Chruš- 
čevui naujus žemės ūkio plotus, 
30 mylių į pietus nuo Aleksan
drijos. Ten 165,000 akrų dyku
mų buvo paversta dirbama že
me ir pavadinta Nasserio “iš
laisvinta provincija”.

Jo valdžia planuoja paversti

revolverio dienraščio “Ijl Ho
ra” redaktorių Calvo, kuris yra 
Panamos žurnalistų unijos pir
mininkas. Unija paskelbė 24 va
landų protesto streiką. Dr. 
Boyd, parlamento narys, buvęs 
užsienio reikalų ministeriu, įsi
karščiavo dėl kritiškų straips- nikais dar'150.000
nių laikrašty.

Boyd ir Calvo susitiko auto
mobiliuose prie gatvės šviesų. 
Iš automobilių pasipylė žodžių 
salvės, netrukus ir šūviai iš Boy- 
do revolverio. Calvo išbėgo iš 
automobilio muštis, bet Boyd 
buvo stipresnis. Jis paleido po- naujasis valstiečių sodybas. Jia 
ra šūvių į pargriuvusį redakto- kritikavo sodybas dėl jų išlai- 
rių. Praeiviai atėmė iš jo re- dingumo. Kam statyti kiekvie- 
volverį, o kai atbėgo policija, i nai šeimai atskirą namą? Pas 
paaiškėjo, kad jį jo negali areš-1 juos. Sovietijoj, statomi trijų 
tuoti. Jis buvę ponas au diplo- aukštų namai būriui šeimų, ir 
matiniu pasu ir parlamentaro I niekas nesipriešina.
imunitetu.

akrų, neskaitant, žinoma, mil
žiniškų plotų prie Nilo, viduri
niame Egipte, kai bus baigta As- 
wano užtvanka.
Užtiko “kapitalistiškų“ sodybų

Nikita Chruščevas apžiūrėjo

N i kita papiovė kiek kviečių 
tokiu piautuvu, koks matomas

♦ Kalifornijoj, artėjanti pir- Sovietų valstybės h,erbe, sukry- 
miniams rinkimams Ir susiNoka- ii uotas su jūju. Jis pasidžiaugė 
vos Rockef  riterio-Lodge pajė- arabų darbu, bet konstatavo, kad 
goms (pažangiųjų renpubliko- 'Sovietų Sąjungoj jie geriau dar-

♦ 2,000 Amerikos dvasiškių 
ir visuomenės asmenybių (jų 
tarpe tris kardinolai) pasirašė 
laišką Sovietų Sąjungos vyriau
sybei dėl antisemitinių veiksmų 
ir antisemitinės politikos sustab
dymo.

♦ Indija pasisakė už Prancū
zijos projektą sušaukti naują 
Rytų-Vakarų šalių konferenciją 
Ijioso ir kitų Indokinijos šalių 
neutralumo bei nepriklausomy
bės reikalu.

♦ JT lėktuvas su 6 žmonė
mis, skrendąs į Kivų provinciją 
Konge gelbėti nuo vietinių te
roristų švedų misionierius, bu
vo numuštas komunistų vado
vaujamų sukilėlių.

♦ Amerikos žydų veikėjas Le
onard Florsheim, krikščionių ir 
žydų bendradarbiavimo organi
zacijos steigėjas, mirė Chica- 
goj, būdamas 84 metų. Flor- 
sheim avalynės fabrikas buvo 
vienas iš daugelio jo šeimos* 
įmonių. Jam priklausė Yellow 
Cab. Chicago Motor Coach ir 
Omnibus korporacijos.

laiko, Dunmar buvo apskųstas 
kadetų “garbės taisyklių sulau- 
žimu”. Teisėjui pasirodė kadeto 
nusikaltimas toks mažas ir baus
mė — pašalinimas iš akademi
jos pačioj mokslo pabaigoj, tokia 
didelė, kad pagrasė patraukti 
į teismą armijos militarinius ir 
civilinius viršininkus, jei jie tuč
tuojau negrąžins kadeto į savo 
vietą.

Gold water!o ir Nixono šalinin- Egipto pareigūnas, nemany
damas užgauti Nikitos kolekty
vinių jausmų, pasakojo be pro
pagandos, ką galvoja egiptiečių 
valstiečiai. Jie norį gyventi at
skirai. save name. Tai kvaila* 
norai, atsakė Nikita Chrušče-

Anglai bruka vokiečiam* ginklų

I/ONIJONAS. — Tarp Vaka
rų Vokietijos ir Anglijos prasi
dėjo Runkioe derybos dėl ginklų 
pirkimo. Anglai laiko Vokieti
joj 50,000 kareivių. Padengti 
nors dalį išlaidų, jie nori iš gin
klų pardavimo Vok ietį jo* armi
jai. Bono* vyriausybė turėjo pa
tenkinti panašų Ameriko* rei
kalavimą. Sutiko pirkti iš jos 
ginklų ui >000 mil. Amerika lai
ko Vokietijoj 280.000 kareivių.

Formozos lakūnai 
grįžo iš Kinijos 
Vienas buvo amerikietis: 
jiems padėjo vietiniai

TAIPEH, Formosa. — Tauti
nės Kinijos agentūra skelbia ži
nią, kuri rodo Kinijos gyventojų 
draugingumą antikomuniatams.

šiomis dienomis Kinijos pa
krašty susidūrė du žvalgybos 
lėktuvai iš Formozos. Vienas 
buvo čiang Kaišeko lakūnas, ki
ta* amerikieti*. Vietiniai gy
ventojai padėjo lakūnams išsi
gelbėti ir pasislėpti nuo komu
nistų policijos.

Praėjus porai dienų, buvo su
sikalbėta su F ormosa, iš kur bu
vo pasiųstas hidroplanas parga
benti lakūnus namo. Misija, vie
tinių gyventojų dėka, visiškai

Ištirs kaltinimus 
Slaptajai Tarnybai

Prezidento saugotojai esą 
apsileidę, sako vienas iš jų

WASHINGTON AS, I). C. — 
Nežiūrint, kad kaltintojas buvo 
federaliniame prisiekusiųjų teis
me ketvirtadienį Chicagoj pats 
apkaltintas. Slaptoji Tarnyba 
(Secret Service) ir Warreno ko
misija prezidento Kennedšio nu
žudymui tirti sutiko ištirti jo 
tvirtinimus, kad Slaptosios Tar
nybos agentai buvo nerūpentin- 
gi savo pareigose saugoj an t pre
zidentą Kennedy.

Kaltintojas ir apkaltintasis

jūrų tvirtovės.
Lėktuvams nuskridus į bazes, 

darbą perėmė žemės artilerija iš 
bendro anglų-arabų federacijos 
kariuomenės dalinio.

Pakeliui į Adeną 700 anglų
Pirmasis laivas iš 700 britų 

kareivių dalinio, pasiųsto iš na
mų, pasiekė Adeno uostą. Pietų 
Arabijos federacija — britų 
protektoriatas — susideda iš 
Adeno tvirtovės, jos apylinkės 
ir 11 šeikysčių. kuriose randa
ma nemaža alyvos. *

Vietiniai sukilėliai, beduinų 
kovotojai, susilaukia paramos iš 
Jemeno, o taip pat Egipto. Nas- 
seris nori britus išvaryti, pri
jungti Adeną ir tas šeikystes 
prie Jemeno, o Jemeną pada
ryti savo satelitu.

Jemenas jau ir taip turi klus
nia klausyti Nasserio, nes l>e jo 
pagalbos neatsilaikytų prieš nu
verstojo karaliaus Al-Badro ko
votojus.

Castro kariai paėmė 
j nelaisvę kovotojų

MIAMI. — Kulio* pabėgėlių
laisvės kovotojų organizacijos Abraham Bolden, 29 metų, iš 
abejoja anglų agentūros Reu- j Chicagos, buvo pirma* negras, 
terš pranešimu, kad pastarosiom kuris buvo priimtas į Slaptąją 
trim dienom Castro kareiviai ir , Tarnybą Eisenhowerio laikais, 
milicininkai pasitiko Pinar dėl 1961 metais Jis buvo paskirta* į 
Rio pakraščiuose besikeliančiu* grupę saugoti naująjį preziden- 
į krantą kovotojus ir dalį iš jų tą Kennedy Jo vasarvietėj Hyan- 
paėmė J nelaisvę.

Reuters korespondentas ga
vęs apie tai žinių iš “patikimų" 
šaltinių Havanoj. Kubiečių ko
votojų vadai sako, kad tokios 
žinios sutampa su Castro val
džios interesais — atbaidyti ku
biečių laisvės kovotoju* užsie
ny nuo plaukimo į salą ir ka
riauti už tautos išlaisvinimą.

Beje, kubiečių revoliucinės 
junto* pranešima* apie šešetą 
plentų tiltų susprogdinimą ant
radienį nebeatrodo tikrų daly
kų. Pradėjus tuo abejoti, nie
ko nebesigirdi iš šios žinios pra
nešėjų.

•iaa. Tokią galimybę priminė 
prieš keletą ssavaičių prez. 
Johnsonas. Respublikonų kriti
kai, kaip gub. Rockelefeller, Ri- 
shard Nixon, reikalauja bom
barduoti bazes ir susisiekimo 
kelius, kuriais komunistai gabe
na vyrus ir ginklus j Pietų Viet
namą.

(Billy Graham, garsusis bap
tistų evangelistas, ir tas pri
dėjo savo trigrašį, pareikšdamas 
penktadienį: arba Amerika turi 
pradėti Vietname visuotinį ka
rą, kuris vestų į pergalę, arba 
susipakuoti ir važiuoti nmo).

Ruošiasi Laoso konferencijai
Nežiūrint Amerikos opozici

jos kitos Vakarų valstybės yra 
palankios lotoso konferencijos 
sušaukimui. Prancūzija, iškel
damas šį pasiūlymą, susilaukė 
tuoj Sovietų pritarimo. Sovie
tai penktadienį paragino Angli
ją su kuria jie pirmininkavo 
1954 ir 1962 metų Indokinijos 
valstybių reikalų konferencijoj 
šiuotas *u kūju. Jis pasidžiaugė 
naują konferenciją.

Joje iškiltų ir Pietų Vietna
mo neutralizavimas, užsienio 
kariuomenės pašalinimo klausi
mas. Dėl šių priežasčių Ameri
ka ir priešinasi. Ji siūlo suin
teresuotų šalių ambasadoriam* 
tartis savo tarpe ir su I jloso vy
riausybe Vientiane j.

nis Port. Iš tų laikų jia turįs 
daug faktų apie jo draugų agen
tų girtavimą, lakstymą valdžios 
automobiliais su merginomis ir 
pan.

Kai paklausė, kodėl jis iki šiol 
tylėjo. Jia atsisakė aiškintu 
nes taip nurodęs jo advokatas.

Abraham Bolden bus teisia
mas už pasiūlymą parduoti Slap
tosios Tarnybos žinių apie pini
gų padirbėjus vienam padirbėjų 
gaujos nariui už >50,000. Tarpi
ninkas Frank Jones ii Chica
go*, 6649 S. Lowe Street ir jo

roro liudininkai prieš Bolden.

Mirė Nobelio laureatas Franek
GOETTINGEN, Vakarų Vo

kietija. — Dr. James Franek. 
vokiečių chemikas ir fizikas, dir
bąs ilgus metus Amerikoj prie 
atominė* bombos ir laimėjęs No
belio premiją, mirė nuo širdie* 
smūgio. Jis buvo 81 metų. Atė
jus j valdžią Hitleriui, jis ap
leido Goettingeno universitetą, 
profesoriavo kurį laiką Kopen
hagoj. iš kur 1988 metais atsikė
lė j Ameriką. Jis profesoriavo 
Chicago* ir kituose universite
tuose 16 motų. Nobelio premiją 
gavo dar būdamas Vokietijoj, 
1928 m.
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current dividend
4V*% DIVIDENDĄ MOKAM UI VISAI TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Inwstenent Senu, »eeiteUe*n metram dhridendf k e,

pusmeti Ir ekstra kb% per metu, iimekem pabaigei 4 a*ety.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

nesijautė gerai ir važinėjo pas

kimus jvyko gegužės įnėn. 15

— 6jDQ vai. vik.rys. Buvo svarstyta lėšų pa- 
''frvTtaias krepMnhikams, ku-

Mat, ant Jo kaklo pradėjo Augti 
guzas ir j j pmkthiei vargino.

•ARANWOT!
VMI DARBAI

P. Juslus pranešė, kad na
mų savininkų teisės buvo sėk
mingas apgintos tadmtvMmi 
kaltu Winoonaiun, Ohiatax

iMnkytojas

USg SU VW juk )M J.. bUMMimVl-

Motinos Dienos

Nall drying vent Unfcrvefcable mirror

vieto* piktadarių, autobusų 
langų daužymu ir žmonių gąs
diname, jie mikalave ir van-

mraketparkiečius už gerų ir 
kovingų veiklų, sėkmingai ko
vojant už namą savininkų 
teises. Na riai Iškėlė naujų su-

parengimtM atsilankyti.
M. Tiškevičius

nebūtų potyvuių namuose, 
valdžios pareigūnų paaiškini
mo ir t. t.

Namų sevtai«kų gnguziaė

ka. Baro ir virtuvė* darbinin
kai: Zatneckas, Oškeliūnienė, 
Gudoniennė, Radomskienė, 
Jankauskienė, Banaitienė. O. 
švirmk’kisnė. Vi. Konatanii- 
naviėius hr kiti.

Kitame susirinkime bus 
daug kviestų svečių ir vaišių.

Susirinkime dalyvavo apie. apkdnsvimas. 

CL 4-4000
Antanas (Untneris

LITHUANIAN
BAKERY

TeL HEmloek 4-7484
BOSIU WWWS

minėjimas
Lietuvių Moterų Piliečių , 

Lygos vakarėlis įvyko š. m. 
gegužio 7 d. Lietuvių Audito
rijoje. Stalai buvo papuošti 
gėlėmis ir statulėlėmis, kaip 
kad pridera šitokia proga. Vi- ( 
toms atsilankiusioms buvo 
padovanota gėlių prisegti, vi
sos buvo pavaišintos karšta 
vakariene. Dalyvavo labai 
gražus narių ir viešnių bū
rys. Vakarienei paskaninti 

.naras sunešė visokių skanės
tų.

Po vakarienės buvo progra
ma. Pirmininkė M. Zolpienė 
paaiškinę šio vakaro tikslų ir 
pasveikino visas motinus ir 

Į seneles jums skirtas šventės 
proga. Buvo pakviesta tarti

I žodį vtaų mylima ir gerbiama 
rkuomenė* veikėja Nors Gu- 
gienr. Ji —- kaip visada — 
kalbėjo labai jausmingai, pri
minė mttaų motinėlių vargus 
ir rtipatu-ius auklėjant ir mo
kant vųticus. Vienos minutės 
tyla buvo pagerbtos mirusios 
motinos, o taip pat ištremtos 
į Sibirą bei tikusios Lietuvoje 
be savųjų.

Baigiant šį minėjimų buvo 
sugiedotas Lietuvos Himnas, 
Norai Gugienei vadovaujant 
ir Onai Juzaittenei bei visoms 
kitoms pritariant Po to jvyko 
Stanislavų pagerbimas. Var
duvininkė* buvo Stasė Kaula
kienė, Stasė Zigmontieuė ir 
Stasė Mažeikienė. Visoms bu
vę įtaikios dovano* ir visum* 
burn palinkėta 
klotie* ir laimės.

Bar. ANTANAM KAZILIONIS

są visų gerbiama Josephine 
Milerių tė parodys Lietuviu

man. Narva prašomos atsilan
kyti ir atsivesti draugiu.

custom portable

beauty salon

šiandien, rytoj ir sekmadie
nį visai Rudauskų šeimai yra 
didelė šventė. Jie mini sėk
mingo ir naudingi* biznio 25 
metų sukaktį, Čikagieėianis 
Rudauskai yra gerai pažįsta
nti. Vargu ratu bent vienų Chi
cago* Lietuvių šeimų, kuri ne
būtų tmvuei Rudauskų name, 
Hollywood Inn., 2419 West 4.1 
St. Vieni dalyvavo 
salėse ruošiamuose 
muose, vakaruose 
tuose, a kiti buvo 
užeigoje. ....

Mykolas ir Elzbieta, gimusi 
Gapsuraiėiūlė,*' Rudauskai A- 
inerikon atvažiavo prieš karų. 
Jiedu yra kilę hub Šiaulių, Ža
garės apyii Šį
kraštą, jie visko bandė, bet 
pastoviai įsikūrė Arlington 
Heights, Ill. Ten dar ir šian
dien Rudauskų šauna turi di
delį savo vasarnamį, km leis- 
veaaėniis dianamū išvažiuojy

♦j, kai Žukauskai bevu nuola
tinėje rezidencijoje P a 1 o s 
Heights, HL vasarnamy išvogė 
skulptūras — Madonų, Brutus 
biustų, keletu sodui pritaiky
tų aiatMlaiėių. išmušę namo 
langų, išnešė daug kitų bran
gių daiktų, kurių vartė dar 
noru nustatyta. Matomai, va
gių būta tokių, kurie mėgsta 
mena dalykus. Madonų, sto
vėjusią lauke, negalėjo pap
rastu aukMiMibiliu išgabenti, 
rus didelė ir sunki. Pavogtos 
brangenybės, kaimiojaaėios 
keletą tėiksbmėių dolerių, ne
buvo apdraustas.

Cook apskrities šerifus ir
GLASHA mJflTURE & APPLIANCE CO.
5115-51?3 So. Kedzia Ave.

' OPEN MONDAY AND THURSDAY EV

Prieš 25 metus Rudauskai 
patiko savo farmą ir pabandė 
biznio. Tas biznis jiems gerai 
sekėsi. Šiandien jie raini savo 
25 metų sukaktį biznyje. Visa 
eilė khibų, draugijų ir kitokių 
lietuvišką organizacijų pas 
Radausku* šaukia susirinki
mus ir rengia parengimus.. 
Komitetų nariams malonu 
bendradarbiauti su visa Ru-

PELNINGAS K

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

TURTAS — WT,000,000
Už taupmeaas moitaaae Ąį'c

PASKOLOS NAMAMS JHIGYTI AR TAISYTI

Uiuvarbo! Investment
Share Account



Los Angeles, Calif.
MUZIKAS PETRAS ARMONAS PAKELIUI I CHICAGA
Prieš ketvertą metų iš Roches

ter, N. Y.. j Kaliforniją gyventi 
persikėlė viuienčelistas Petras 
Armonas ir jo žmona solistė dai
nininkė Janina Armonienė. Ap- 
si/yveno Santa Barbara mieste, 
apie 100 mylių nuo Iam Ange
les, bet Los Angeles lietuvių ko
lonijoje jiedu buvo dažni ir 
mieli svečiai.

Solistė Armonienė dainavo lie
tuvių parengimų programose. 
J*etras Armonas buvo suorgani
zavęs moterų kvartetą, kurs ke
letą kartų baliuose ar šiaip or
ganizacijų parengimuose daina
vo. Su violončelės muzika Pet
ras Armonas vienas, bei drauge 
su violončelistu Viktoru Dapšiu, 
taipgi nekartą buvo lietuvių 
scenoje. Santa Barbara mieste 
Petras Armonas dalyvavo vie
tos simfoniniame orkestre.

šią žiemą, po dirigento Stepo
no Sodeikos mirties, pasigirdo 
kalbos, jog Petras Armonas 
kviečiamas j Chicagą šv. Kry
žiaus bažnyčios vargonininku 
mirusiojo Stepo Sodeikos vieton, 
šalia pareigų bažnyčioje tos pa
rapijos vargonininkas muzikas 
Stepas Sodeika mokė “Daina
vos” ansamblj.

Gegužes 17 dieną Petras Ar
monas sustojo lx>s Angeles jau 
iš Santa Barbara su savo kilno
jamu turtu (automobiliu su 
priekaba) bekeliaująs į Chicagą. 
Ten jis vargonininkaus ir bus 
vienas iš Dainavos ansamblio di- 
ringentų. Kitas to ansamblio di
rigentas yra Algis Šimkus.

Tautinių namų pirmininkas 
Alfas Latvėnas paskubom su
kvietė keliasdešimt losangelie- 
čių sekmadienio vakarojimui, at

sisveikinimui su muziku Armo- 
nu. Tautiniuose namuose prie 
vaišių stalo buvo nemažai kalbė
tojų, išreiškusių padėką Petrui 
ir Janinai Armonams, kad jie 
čia buvo mieli muzikinės pro
gramos talkininkai įvairioms or
ganizacijoms. Palinkėta geriau
sio pasisekimo Chicagoje. Kal
bėtojai buvo: A. Latvėnas, J. 
Ra i by a, J. Panušauskas, K. I.iau- 
danskas, A. Mironas. V. Barmie- 
nė, Ona Mironienė, A. Mažeika, 
P. Skirmantas.

Petras Armonas Santa Bar
bara mieste dirbo prie namų sta
tybos — stalium. Kalifornijos 
gamtą labai mėgo. Atsisveikin
damas prasitarė, kad gamtos 
gaila, bet Chicagoje, dirlxlamas 
muzikos srityje, būsiąs laimin
gesnis. Jis minėjo, jog esanti 
pradžia padaryta Chicagoje su
organizuoti styginį kvartetą, ku
riame dalyvauti jau sutikę mu
zikai Matiukas ir Strolia.

Sporto mėgėjas Petras Armo
nas ne tik Kalifornijos kalnų 

sniege slidinėdavo, bet ir lėk
tuvą buvo nusipirkęs — mėgo 
skraidyti. Sakėsi, kad lėktuvą 
(tardavęs, liet prieš parduodant 
aerodrome svečias pilotas lėktu- 
\ą valdydamas įvažiavęs į ga
zolino sunkvežimį Ta nelaimė 
sudariusi kelionei besiruošiant 
pridėtinių rūpesčių.

Los Angeles lietuvių koloni
joje susiorganizavo, teisingiau 
— organizavimosi stadijoje te
bėra. aero klubas. Iniciatyvos 
ėmėsi iš Australijos čia persikė
lę skraidyti moką lietuviai. Pa
gal Amerikos įstatymą aeroklu
bui įsiregistruoti reikia, kad 
nors 75'% narių būtų piliečiai, 
o iš Australijos čia persikėlu- 
sieji klubo steigėjai dar netu
ri Amerikos pilietybės. Tačiau, 
yra vilčių, kad klubas įsiteisins 
ir veiks.

Petras Armonas yra gimęs 
Biržų apskrityje. Muzikos mo
kėsi Klaipėdos konservatorijo
je, o ją baigęs buvo muzikos mo
kytoju Šiaulių gimnazijoje. Su 

losangeliečiais atsisveikinime Ja
nina Armonienė nedalyvavo, nes 
ji jau anksčiau iš Kalifornijos 
išvyko ir laikinai sustojo Ro- 
chesterio mieste, kiw gyvena 
Armonų duktė.

• Dramoe Sambūrio vaidin
tojai gegužės 17 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje kartojo “Ky
la vėtra ūkanose” V. Alanto pje
sės vaidinimą. Ihiblikos susirin
ko labai nedaug — apie 60 žmo
nių.

• Skautų tėvų susirinkimas 
parapijos salėje buvo gegužės 
17 d. Išrinktas skautų veiklai 
remti naujas tėvų komitetas: p. 
p. Kazlauskas, Pažemėnas, še- 
petienė, Aras, Zaliūnas. Iajs 
Angeles skautų vasaros stovyk
la bus nuo birželio 27 iki liepos 
4 d. Sequoia nacionaliniame par
ke, Kings Canyon.

• Tautinių namų valdybon ge
gužės 16 d. išrinkti: II. Bajalia, 
V. Gilys, J. Jurkūnas, H. Kmitas, 
A. latvėnas, P. Pamataitis ir

P. Skirmantas. Susirinkime dar 
lyvavo apie 10 narių.

• Akcinė* bendrovė* Kalifor
nijos Liet. Bendruomenės Cen
tru šėrininkų susirinkimas buvo 
gegužės 17 d. Dalyvavo apie 30 
asmenų, turėdami bendrai dau
giau kaip pustrečio šimto šėrų 
balsų. Direktoriais išrinkti: A. 
Skiriua, O. Orlovičienė, J. And
rius. E. Stirbienė, K. Liaudans- 
kas. J. Ramanauskus, V. Saka
lauskas. J. K laimei kis

Wl WILL PAY YOUR RILLSI
NO CO-SIGNIRSI 
NO COLLATIRALI
Cail Mr. Firids
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CHICAGO SAVINGS
ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAL Nuo 1924 
metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios 
bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, bet protingą ad
ministravimo politiką, 
dendus.

and LOAN ASSOCIATION
kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neia didelius diri-

;•

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamu* namus, kol kai
nos vėl nepridėjo kilti. Per paskutinius porą matų kainos žy
miai sumattio, bet šis sumaiaįimas yra tiktai laikinas. 2in» 
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos

■A*

CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVE, 4.3 milijonų dolerių finansinė įstai
ga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičių 
prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mė
nesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti { Amerikos Lietuvių sos
tinės centrą — Marquette Parko apylinkę, 
į CHICAGO SAVINGS A LOAN BENDRO
VĘ ir susitarti dėl paskolos.

jp F {fe

■

narna. Viriu|e esančiam* pavalkais matomą namą ąab*e Phėrtl

Tchoco vėtau! 
(parkingi

*■* vf

mb abu kiemai atdari. Taupytojai, klijentai, bendrovės nariai ir mūsų

kb rtplatb, kad 
važiuoti pas mus. 
tarnavimų.

HANDY HOURS

t:N LM.-ČII PM

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings A Loan Association žymesniųjų krašto finan- . bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra 
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačb didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

išmokėjusi tavo taupyto jams pilną taupomą sumą ir niekad

kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi-
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JAV gins Azijos pietryčių laisvę
Jungtinės Amerikee Valstybės nesitrauks iš Pietinio 

Vietnamo ir neleis agresoriams užkariauti Azijos Piet
ryčių tautas.

Toki pareiškimą padarė ambasadorius Adlai E. Ste
venson savo kalboje Jungtinių Tautų Saugumo Tarybo- 
boje. Jo kalbą buvo iš anksto apsvarstę pats prezidentas 
Lyndon B. Johnson ir valstybės sekretorius Dean Rusk; 
todėl jisai kalbėjo, turėdamas pilną adjMMrtracijgg pri
tarimą.

Ambasadorius Stevensonas, nepapraglgp ižkalbgg 
žmogus, išdėstė JAV politiką Azijoje aiškiąį ktap 
iki šiol dar niekas nebuvo padaręs. Aitojnįglraci|BB kyį 
tikai dažnai piekaištauja jai, kad jos polUHM ViątaMMM, 
Laose ir kitose tos Azijos srities salyno esanti neailkl, 
penuosaki ir neryžtingą. SUvenaanaą jiems atsakė.

Bet jo kalba buvo skiriama visų pirma gyvenančioms 
toje srityje tautoms ir jų kaimynes — draugingiems, 
priešingiems ir neutraliam*.

JAV ambasadorius Jungvinėsę Tautose pareiškė, kad 
Amerika neturi jokių užkariavimo tikslų Arijoje. Ame
rikai rupi tik vtanua dalykas i kad Pietinis Vietnamas, 
Laosas ir Cambodija, kurios yra sudarytos iš buvusios 
prancūzų Indokinijos žemių, būtų paliktos ramybėje, 
kad jų žmonėms būtų tetata gyventi ramybėje, dirbti, 
vystyti save matarialtaf bei dvaataų kultūrų ir tvarkyti 
savo valstybinius reikalus.

čių mini 
gatas N:

“Aš patapiau
JAV aurai

tada drįutų I
StevemenM

lakė aiškiai, kad JĄV pi 
jos” su Kurija kitų tautų

JAV partijų politika
Amerikos puti line* partijos 

yra kitokiu*. ocgu Eurupo«.ir 
jų vedusia lucUutai kitokie. 
Daugumui «ur<>putnų jie at
rodą keisti ir ueaupraulmri 
— ypač keisti ir nesupranto- 
ini prezidentinių rinkimų me
tai*. Ir jei kurte europieti* 
tai* tas “keistenybes“ aiškinti, 
tai kartais jinai, anot* tos runų 
patarlės, “pataiko piritu j 
dangų*.

Taip atsitiko “Dirvos" nuo- 
latirium bendradarbiui p. Vy- 
tautl Meškauskui.

Pastebėjęs, kad deiuukrar 
tai “savo spaudoje” daugiau 
jaudinasi dėl klausimo, kua 
bus republikonų kandidatas j 
JAV preside n Uls. nagu patys 
republikonai, jisai bando šitų 
mjslf aūaipU.

Šita “keistenybė”, rašo 
Meškauskas ("D.” geg. 10 d.), 
krito jam į akj, pavželgus, 
kaip “Nauji e mT redaktorių* 
“sistaimi reptiMIkomi parti
jos ateitimi” Ir jisai eit lieja 
N .• nedurnąjį:

'•Bangelis politiko* ste
bėtojų sauna, bud F lašėto 
varis augebtol partijų (re 
publikonų) *išgeibėti’, Jeigu 
jisai atriekiant imtųsi orga
nizuoti nuosaikiausias (nuo- 
saikiuaia*. “N.”) ir litora- 
line* republįkonų sroves, 
prikalbintų jų vadus susi
tarti tol bendru kandidate 
į prezidentus ir pankui su
tiktų pat* kovoti konvenci
joje už jo nominaviiną”.

O jei Eisenhoweris pasiliks 
pasyvu*. tai Arizonos aanate- 
rius Barry Golwater ateis į 
San Francisco konvenciją tu
tekiu dideliu delegatų skai-

loaottjai, atgyvenusiai savo

tižkai atsilikę nuu gyvenimo 
visuomenės sluoksniai“. (Po

toj.
Gerk, mūsų kritika* tuojau

Gold-

Aagareiviu, kokiu j| piešia 
“Naujienos*; ir kam “N." lie
ja “krokodilu ašaras", ir šau
kliai Kisenhowerio pagelbos, 
kuriam šis dieuraštis “nesu
randa gerų žodžių”.

Aa/ikrifu ir klaidinai 
viii irimai

Tai netikslu. Mes esame pa
sakę daug gerų žodžių apie 
buv. JAV prezidentų, kuri* 
padėjo Amerikos Lietuvių Ta
rybai pravesti kongresinę 
rezoliuciją Lietuvos, I^ūvijos 
ir Estijos pavergimo faktų iš
tyrimui. Jo didelio patarna
vimo Lietuvos reikalui met 
niekad neužmiršome ir kartas 
nuo karto jį primename. Bet, 
deja, mes Eisenlioweriu nusi
vylėme, kai jis užsimanė susi
draugauti su Chruščiovu ir 
pasikvietė jį j Ameriką..

Bet daugiau, negu netikslu, 
primesti Biunis norą (tikrą ar 
apsiuMtellL kad Etaanheueris 
“gelbėsi* repuMBoMI parti
ją. ‘togiljtanose” buvo tik pa
duoto to geidžia tto kuriems 
rūpi rtpuitiikouų partijos 
ateito, ir m®s tai atolai pa
saltoje godžiais “daugelis 
politikos stebėtojų”. Tai ne 
mūsų pageidavimas, o tų ste
bėtojų. Taigi ir tas Meškausko 
posakis apie “krokodilo aša
ra*’* yra pavartotas visai ne 
vietoje.

Jam, matyt, sunku suprasti, 
kaip gali laikraštis bešališkai 
informuoti savo skaitytojus 
politiniai* arba ideologiniais 
klausimais.

Pagaliau, naivu vra stebė
to tuo, kad “demokratų spau
da” daugiau sielojasi republi-
kūnų kandidato klausimu, 
“negu patys republikonai”. 
Dalykas visai paprastas, tik 
nereikia į jj žiūrėti per krei
vus akinius. Visa Amerikos 
spauda, ne vien tik demokra
tų, tuo klausimu labai intere
suojasi dėl tos paprastos prie
žasties, kad republlkunų par
tijoje eina smarkios rungty
nės dėl kandidatūros į JAV 
prezidentus ir iki šiol dar ne
paaiškėjo, kas ja* laimės.

Pas demokratu* tokiu ne-

lyvauja repuhMkaną ginčuos*

Ar tgi reiškia karo pavojaus aštrinimą? Ne. Karo pa
voju didina na Amerikos griežtumas, o nuolaidumas

Meškauskui atrodo, kad to- 
iuuluatai kiša savo uosi* uc į 
savo reikalų. Jam taip atrodo 
dėlto. kad jisai dar Isbegyve- 
*a Europos kontinento »r>uu- 
u*h politikos dausose..

ir pretidrniinė 
title i na

J imu užmiršta, kad JAV yra 
milžiniška ūti valstybių fede
racija — federate j* u« sovie
tiška prasiu*, u tikrus laisvų 
valstybių sambūris, sudaryta* 
susitarmw ir lygybos pagrin
du.

Jisai uninMa, kad JAV vai
dilos foro 14 yra pi va! dentine, 
u ne šeiminė (parlamentinė). 
Prezidentą* čia turi daugiau 
galios, negu kongresu*, na* jį 
renka visi žmonės, o kongreso 
narius renka paskiri kuagre- 
ainiai diet riktą!; nenatoriui 
renka paskiru* valstybė* (atei
tai). A ta tu vu i gina vietinius 
reikalus, sanatoria i .<*avo vals
tybių reikalu*, o prezidentą* 
kalba visų piliečių vardu ir 
gina bendrus viso krašto rei
kalus. Jisai nustato ir užsienio 
politiką. Kaipgi jisai galėtų 
veikti bu biurokratijos apara
to ?

Palyginti su JAV pmtoden- 
tu, Buropo* prezidentai ir net 
karato! yra tik etaibotiškos 
figure*, kuriom* draudžiama 
net kiūto į vaktitoe miknius.

Meškmtoas įtosirit*. kad 
ir Amerikos politinės partijos 
yra kitokios, negu europinės. 
Čia nėra partijų drausmingu
mo (disciplinos). Eiaenhcr^e- 
rio administraciją daugiau 
rėmė demokratai, negu repub
likonai. Kennedžio adminis
tracija, turėdama milžiniškas 
demokratų daugumas senate 
ir atstovų bute, dažnai nega
lėdavo pravesti svarbiausiųjų 
savu sumanymu.

Jei Anglijos parlamente 
Darbo partijos atstovas bal
suotų prieš partijos vado 
siūlomą sumanymą, tai jisai 
būtų išmestas iš partijos. Taip 
daro ir konservatorių partija.

Paviršium žiūrint, Ameri
koje yra dvi didelės partijos, 
bet kiekviena jų susideda iš 
politinių grupių koalcijos. 
Tikrumoj* yra ne dvi parti
jų*. o penkios ar lesios. Ir 
tarp tų politinių grupių, ne- 
šiujaateų to* pačios partijos 
vardų, dainai sin* aštresnė 
kova. negu tarp oficialių par
tijų. Sakysima, kava tarp ad- 
miaiatraoiju* demokratų ir 
pietiečių demokratų; kova 
tarp Rockefellerio šalininkų ir 
Goldwaterio šalininkų.

Ignoruodamas šituos faktus, 
V. Meškauskas pavertė mus 
tuo, kuo mes nesame. Tokios

Lietuvos Gen. Konsului J. Budriui 75 metai

Liet. Generalinis Konsulas Jonas Budrys

I. m. gegužės mėn. 23 d. 
Utouvos ti*ner*Uniam Ken- 
sului New York* Jonui Bud
riui sukako 75 instai amūiaus.

Jonu Budrio vardas List u- 
va* istorijoj* pasilik* kaip 
daug nu.sipclauaio mūsų tėvy
nei Lietuvai ir atlikusio atžy- 
mėtinų darbų.

JubŪlste darbus sunku 
trumpai aprašyti, tačiau tent 
keliai* sakiniais tenka ta pro
ga jo sukaktuves atžymėti.

Kilimo J. Budrys —• kaunie
tis. Gimęs 1KX9 m. gegužes 22 
d. Kaune baigė gimnazijų 1907 
m. ir nuo pat jaunystes dirbo 
visuomeninį lietuvišką darbą, 
dalyvaudama* DAINOS drau
gija* ctors.

Vėliau jubiliatas tarnavo 
Rusija* valdžia* jataigo*e, 
Lietuva* ir Latvija* tsritorljo- 
•*. bet kaip listuvi* iš *avo 
tėvynė* buvo iškeltas į tell- 
mu* Rytu* — Vladivostokan. 
kur šalis savo darto pareigų 
studijavo Vladivostoko Rytų 
kalbų Institute. Pirmajam Pa
sauliniam karui kilus, J. Bud
rys buvo mobitouota* rusų 
kariuomenėn.

Karui pasibaigus, J. Budry* 
skubėjo grįžti Lietuvon ir tuo-

rūši** demokratai, kaip A la
kamos WailHee, mūsų nuomo
ne, yra blogesni, negu pašun- 
geanteji republikonai. O prie 
paėaiųiių rspublikouų ui** 
Mskiriam* n*i Goldwaterio, 
nei jo draugų iš John Birch 
Society.

jau jatejo j astetetnos Lietu
vos kariuomanv ir būvu pa
skiria* Vyriausiojo Stabo 
Koatrėvtdgybos viršininku. 
Tų laikų sulygo** jum patikė
ta* Vyriausteau* Kariuomenes 
štabe pareiga* buvo vienos 
svarbiausiųjų. Atsistatančių 
Lietuvą iš visų pusių siaube 
prieš*! — taukai, bolševikai, 
bermontininkai ir k t. Dėka 
J. Bud rio ir jo vadovaujamo 
štabo sumanumo, įsiskverbu
sieji j krašto vidų priešų šai
pai buvo laiku išaiškinti ir 
suimti.

Vienas reikšmingiausių J. 
Budrio veikios laikotarpių, 
kuri* visada bylos Lietuvos 
istorijoje, tai Klaipėdos krašto 
grąžinimas prie Lietuvos. Pra
sidėjus klaipėdiečių judėji
mui ui prisijungimą prie Lie
tuvos, J. Budry* vienas pir- 
mųjų įsijungė į t* darbą, drą
siai atsistojo visa judėjimo 
priešaky ir liko Klaipėdos 
Krašto atvadavimo vadu. 
Kraštui grįžus prie Lietuvos, 
J. Budry* iki 1936 m. lapkri
čio pabaigos buvo Klaipėdos 
Krašto gubernatoriumi. Po to, 
iki I93H m. sausio mėn. buvo 
Vidaus Reikalų Ministerijos 
IMtan jas. čia tenka pabrėžti, 
kad, jam būnant tose parei
gose, J. Budrys atidengė stain 
bią bolševikų šnipinėjimo afe
rą. Jo pastangom!” buvo su
sektas stambus bolševikų šai
pas buv. Lietuvos generalinio

(Nukelta į 5 psl.)

TAUTIŠKOJI DVASIA MENE
Kaip menininkas, kuris operuoja be 

Žodžių, tiktai forma, savo “idėjas” išries
ta plastiniame mene? šiuo klauajgM dteL 
Vida Krikštolaikytė, š. m. vasario 2 d. 
“Drauge", rašydama apie vykstančią ChL 
eagos Meno Institute Otejg metlpę Ameri
kos skulptūros ir tapyba* parasto antrgte 
te: “Paroda, kurioje pagerbta ir hasdieay* 
bė", be ko kito, pasiseko:

“Aš asmeniškai senai stebėdavau ir 
grožėdavaus suversto namo balkiais, neži- 
godania net kodėl. Dabar, •tėjusi į gale
rijos salę ir pamačiusi didelę, tiesiog sie
jančią balkių skulptūrą, dilaūgjuori, Ir 
man gera, kad U* pora Udr|tei vitote pa
lodyti jų savotišką gro|L PtiMteto kad 
yra ir daugiau paudtoi gtotelMėto žmo
gių, nes, pavyzdžiui, ėi*| poaadnj to vieną 
tokių balkių skulpttoą Midjni {Marte di 
guvero “CaneWettear tik) br-0 pas
iirta 1.000 dolorių pre»U <. Nežinau, ar 
•remija stori* to skntotr* to j* įdė
tos drąsą",.. Mtft “groieMkl*, tačiau 
Kiek tokiem balkių HikoėjtoiMte taėte- 
Mės vertybė*, to KUM k|jii*imi*. • •

Atrodo, ked dMto totori tegMytoae 
grieš idėją. Menininkei eatotonbto tosdie- 
gpbei ir nori ją pagerbti, tai botot Jta bai- 
4d*> realistinė* dailė*, kuri, rmtot, kelio 
Bepeštoj* nei idėjom, nei kfiryb*i? 
jHrikh (Naujienų*, balandžio 0.).

IgM Angeles Dailiųjų Menų Klubo M-

rtamą dailia. Jtąoagz RgųžėrnftM grguž. S d. 
skaitė paahntią temoje: “Lietuvių meno 
raida paskutiniame pusšimtyje”. Pokal
byje pasisakyta:... Nevaržykime jaunų
jų menininkų, leiskime jiems reikštis, 
kaip jie nori. Nesmerkime modernaus
meno, nors kai kam jis nepatinka. Lietu
vių kūrėjto BBtotoM pinų laisvę. Lietu
viai ir li*igg||| Mkybg-KMtol pažįstantieji 
Svetimieji fviNfftonls BMgMnis garsina 
Uetuvišk^taMg... ftoLR- Armtfirld 
tvirtina, tol Ratovto M. K. Rtorlionis buvo 
tikras inąg* g*to|lia» totoRingesnis už 
daugelio tebelaikomą abstraktaus meno 
pradininką rusą Kandinski... Čiurlionis,
anot Amisfield, buvo pradininkas, o Kan-
(įjnski tebuvo tik Čiurlionio pasekėjas...

.ą Antaną Vatkinorą 
^iejaus vadovybė lai-

įsigijusi 
keletą 
|*8 tų (

gpraz pavį/. 
Iljozi (augi 
W J B ).
Blip...

>ė) primena lie- 
I Kryžiuose. Tai 
gfz tintu, kuri* 
Mgno pabraug- 

giešli. svarbu

gto v- Tautinės gyvybė* ba- 
RMRg. Ir ji, literatūra, yra 
toltou tauto* gyvybei išlai- 
IgMlRn* lankiausia prasi-

Bronįt Ra 
ų| sudaro lite 
^garbiausia ii 
gyti, nors Ii 
igpušti. Nebūtinai reikia eiti į tarptauti- 

eina su
įtinę kalba* bet tat dnr neviskas. Būtų

netikslu ir lietuvių tautai kenksminga,
jri mūaų literatai, plteaus ar ptoteatot 

mąsto publicistai išeitų į užsienitčių lite
ratūrą. Kas tada beliktų iš mūag ągMdnS. 
knygų ...Dailininkams patagUmala Malti 
į pasaulį.

Elena Tumienė: — Mbm* ŪBMgBi rite 
kuria įvaizdį. Mūsų MBMBbaBBl rrikėtų 
sukurti lietuviškų ivaladk" ■ to
lima ir reikia kalbėti api* lietuvišką tau
tinį įvaiadj, kur lietariška* spalva būti| 
svarbus ryšys.

Jtoaga* BstotdMM • dMdataM. Basam 
ii* didisji msniuinkai didžiųjų ŪBMtoų. 
AABAAIlvhlu VAi.ilIM U*1U 
^^BBWgg^gagto vąpg“Šito teigtovn

Mta rtoė: *N*g*liu par dtatig 
daugiau, kaip vtenų gteM" L»S—tol to 
Vinci žymųjj h Orinį NONA USA ptoM 
1500 — 1505 m. - J. R.). Didtajl p*—** 
lai kūriami po 20 ar keliasdešimt metų. 
Kur tokio plataus mąsto lietuvių meni
ninkų kūriniai? Kur lietuvių dailininkų 
dešimtmečiai* kūrtį kūrintai? A* misų 
dteUlnkal psrdaug nesisuka, pardaug ge. 
dvaika labdtoMj patoui|? AMMbr a> 
skubėjimu galima sukurg šedevrų.

A Aatoeniuą; — Meksikiečiu Užbur
to* Ktotaa PteMto meksikietiškąl tapOM 
— Japoniška*. Mūsų dailininkų kuriami 
šventieji gali turėti taipgi lietuviško* nuo
taika* ar uotyvų. Ir Atribos Modun* jo*, 
da, Mu to tauta kuria bmh saaato

£ Tugtoto — įtototoai aMBiBbbai 
terštų garai įtegtiteti į tostų, garai 
įsijausti, kad jų kūryboje būtų lietuviška 
nuotaika. Jo* nereikia bijoti, o pageidauti.

• toriMtortz Brordribteri- — Meninin
kams pageidavimus reikšti labai pevo-

4 - MAUMNto CNtaAM k U - IATUBBAT, MAT B, ItM

charakterio iškėlimas mene labai svarbus 
dalykas. Tikrai gaila, eilė mūsų meninin
kų d*da begalines pastangas, kad galėtų 
Mbrtoti | Btošiuosius raudotos... be tauti- 
•io obaroktario... Mm dor Beišėjome į 
tatototoM IritobbglMM turim* savo 
RgpŠBša|dl|. ^)bu(puoša|* u*tuvoje puo
tauti osodortoto mtiditiaiuti, bet lie už m*- 
dorutaBių bavojo, bolp religingasis už re-

Mto KakiMf te— tai itotiiviškm —mL
Ami mAps CsmMM^Ai* MSiiy Imu-

in mtototo TfTto iki AMtoAiMka Ku 
te^to <to W edtovto ▼ etototo

Mtatolwtt totoitoftAsf tokAdilnltai lauš i^^f^B v M ^^^B ^e beg te z s M teą ą

niai teeetimnaL voiybtaiai uurgtotai. 
Čiurlionio paveikslų spalvingumas? Tai 
nebūtų viskas. Kur mūsų tautos gilioji 
pareitis, *enų senasis lietuvių megM?... 
Itotrdtov tpeirM Utopiškam ewes ge
li tokūrti dblltatakal, Ilgainiui taute dėl 
jų pasisakys... kodėl mūsiškiai nekūria 
didtadb pevoiksių iš Lietuvos istorijos? 
N«t *oaų MBBteta. prieš tūkstotolM neš
tų. Kur mūsų padavimai, legendos kūri
niuose? Kur Neringos legenda? Kur mūsų 
keratių taidetuvtof Kur aslsų didikų pu*. 
toe?lM jųnasetitotobi* Kur tegauto 
riškas HmKus Mtoriaal Kur peveiltouos* 
IMO rastų Durpės kauktose? Kur IZta 
mitu Šiaulių kautynės? Kwr 1410 metai 
Žalgirio laukuose? Vaizdai U didingosios 
Nesvyžiaus piltas — Lietuvos pasididžia
vimo mūšiai dėl Tvankstės (Karaliau-

Mėtota 

priešus. Kautynės dėl nepriklausomos 
Lietuvos. Vargu ar turėsime gerą tautinio 
meno Įvaizdį, neturėdami pilno savo tau
tos vaizdo. O 19ii ir vėlesnių laikų kovės 
prieš bolševikus, mūsų tautos sūnų ir du
krų didvyriškos kautynės prieš okupan
tus rusus. Tad vargu lietuviai dailininkai 
atiduoda savo duoklę tautai, kurdami, su 
labai mažomis išsimtimis, lietuvių tautai 
svetimus kūrinius... (Draugas, birželiu 
13 d.).

— Vladat Viįeikh, straipsnyje: “Mc*o 
mašina*" b* ko kitu sako: — Tūlas švsi- 
MTM Jeee Tinį/urly išrado mašiną, kuri 
gamta* abstraktinę tapybą. Mašina panaši 
j daugiaranki vorą. I šias rankas įtaiso
ma kreida ar teptukai ir paleidus į darbą, 
mašina pagamina abstraktinius piešinius 
drobėje ar popieriuje. Ta mašina taip su
konstruota, kad ji neišleidžia dviejų į 
vienas Igtą panašių pave italų. Kiekviena* 
jų kitoks. Taigi tadivldgalinių minčių 
mental* kūrinys, etatiuhu kūrybinius rei
kalavimus. Tik skirtumas toks, kad p*- 
gmnMNMM. gal ne grriėtau. bet kur kas 
deuglau. ne* mėžta* gali veikti dieną k 
naktį...

Kiekviena nauja meno kryptis sukd- 
devo ir atoolia tam tikrą reakciją visue- 
aaeaėje, meno kritikų taspe b* tarp dailk 
tankų. Reaaaoosaa tootari pagarbą, nee- 
kiasiorinas «— vnltotoio* kta*es patvirti
nimą. iinpresionumas — audrą, kubta 
rą■ s — pajuoką. O ką gį sukelia abstra|- 
titmas? Nieko. Tr dėl to nereikia nustebti, 
nes ką gi gali sukelti daiktas, kuris p*B 
įliek* netmžtaot Netari eei manštan gal 
teaaos. eei emocijų, ari . . .



PRANEŠIMAI

DU. VYT. TAU KAS

John F. Eudeikis
an trad.,

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

PETKUS

PBRKRJUJSTYMAI

UOZAS NAU JOKAJT1S NuliOdf lieka

DRAUGAS IB BIČIULIS

Velionė Ona Ramoika negi 
atsidėkoti tiems, kurie aute*

Bostone a-*-)* koncerti
nėje Jordon Han salėje dl 
džiują amerikiečių ir lietuviu

nė, pramoginė innate ir taksas, 
grojant Mr. J. Kraštą (M ke»drw. 
Maloniam išvažiuviiuuj j gtuulą 
ir įspūdingam vakarui kviečiami 
viri tautiečiai. Rezervadjoa yra 
būtinos ir jos priimamos iki 
gegutes 28 d., teamtenfi trief. 
GA d (U0B.

Ofisas:
TsIj I 

Ofiso vsL

kad atsiųstą takai prie Dr 
Tortolero namų.

Draugai ir artimieji yan tikri, 
kad 1 še i rifas Lietavtą flpao 
dos ir Radio ewvadWrvime bir
želio 6-7 dieną pašte dalyvau
ti ne vien, kaip svetingas iei- 
■Muiokaas 4*1 ir kaip datą

— Zarasiečių Dr-jas susi- 
rinkliu*. kurie įvyks gegnėse 
24 d. 10 ▼. p. p. Hollywood 
wetate. ja, 2417 W. 4-ted ak. 
skaitys paskaitę apie poetą 
Faustą Kiršų jo mokslo drau
gas Povilas Dirbės.

2533 W. 71 it STREET 
Telef.: GBevahiU A-M4A-4

ML PETEK BRAZIS
PHYMMAM AND MMBCON 

2434 WMT net ORBIT

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2BM W. 43H STREET
Vai.: pirmad. ta* ketvt 

antrad. ir psnktad.

ntja ir takai šoferis. • tas nu
rėdė visas vielas, kur buvo te
kelti maitai su gėrybėmis Ir 
kur pats vagis gyvena.

SkAitrkkU 
ir platlakita 
AtiJIBflAS

nininkė nuritate koncertui, 
kuris bus skirtas grynai lietu-

— šiemet sula/tka 25 melui 
nuo liKJU m. Kaune pasiektos 
■ąwpne VepėlEto pergalės ir 
k metai nu* sabaiiagMs krep-

konfirmuojami šie jaunuo
liai: Marytė Feiferytė, Verne
ris Cesnu. Jus aa Kiemaitis, 
tištaedas Kristės, Edvardas 
Pilnumas, Tomas Sperlingas 
ir Bernardas Vencelis. Lietu

kas nmikaJMis buvo nuteis
tas mtrti.

Nuo i VAI u*, sausio mėn. J. 
Budrys perrje Ussieruų Rei
kalų Ministerijos žinybom 
iki 1KM matų tepkričio aru.

pirmasis Lietuvos 
konsulas Rytų 

aivų Luku iki šios 
Generalinis Lietu-

— Fl. L. P. T. Klubas “Kri
vūlė" yra užsimojęs išleisti 
atsiminimų knygų iš Linkuvos 
policijos gyvenimo. Bud ak ei- 
aą komisiją sadaae B. Pupa- 
ItegG, B. Matulaitis h* P. Dir-

— IrtviAe dckurlUs klutae pikni 
kas pyka aekinadieių. MsgMtea 24 die
na Items audė, HN Kasa A« 
dils 12:00 vai dieaų teioiMUt 
gamuu skanių liftų v 
ro bus visokių gerinu

Tel. Oftm Mr-MON m M 4-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS f* fl—WRI 

7S4 WEST* STUMT

Klrtrinskta turėjęs tuomet 
dMteij pasitikėjimą pas krašto 
apsaugos miniatarj A. Mark) 
ir varna temos |>erda*Ntejps 
bolševikams. J. B*uh>a gene
rolą Kleėėšwk| mgs v o per
duodant ėfariaa beria* vikų pa

gyrus pažymius. tie te. ji at
riekta i ALA d Apskritus ae- 
mnisj maste Jąuagjų Talentų 
kmatestų. Am tėvelis yra Lie
tuvių Tautinių Kapinių admi
nistratorius, o mamytė yra 
Chicago* Lietuvių Draugijos 
administratorė. Be to, Pamela 
turi vieny broliukų Petriuku, 
šaunų lietuviuką, kars tebe- 
srtenkina prtešdaržefmiu au
klėjimu, nes dar nėra pilnai 
įvaapn nė pusketvirtų metų 

amžiaus. Jaunųjų Petraičių 
Minos medžio simbolis yra 
P AP, kas reiškia: Pamate 
Adelė Petraitis ir Petras An
tanas Petraitis.— Juozas Bačiūnus (Ba- 

chunas), Tabor Paran rcgorte 
įsteigėjas, dabnr Pam oboes 
Lietuvių Bendruomenės pre-

generatinis 
Prūsijai, gi 
dienos yra 
vos K*>usula» Now turke, šio
se pareigose, Lietuvy okupa
vus bolševiktw, J. Budrys 
garbingai visur gina Lietuvos 
vardų ir visomis savo jėgomis 
kovoja už jos nepriklausomy
bės atstatymą.

Jo garbingo amžiaus sukak
ties proga asmeniškai ir savo 
žmonos vardu linkime jam il
gus metus sveikam dirbti Lie
tuvos reikalui u ■udaukti lais
vos, nepriklausomus Lietuvos.

J. Talalas.

♦ Ateinanti ii ^tetter įJoapnu 
sodybos pahy liąMėse, (Intern-

m IjmImu
j imą sukėšyn Verptai Ubą Fili-1

o pietų Durtus Mite 
i Avė. Visi nariai 1 
vM*^ifNiM į bum r ink i

J. UfwAk

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Et CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd fTRSST 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nun 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

vHka daktarų ifl jo kostiumo, 
daktarų suraišiojo iš lovos 
{■InteMis paktedėmis ir su- 
riwkfs pasikrovė daktaro daik
tą kelis didesnius pundus;

4010 WMT MADWW STRUT
CHICAGO 34, IUL 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki

4-2SM
Rs*. tsisf: WJUbSMU Ė4MŠ

OFISO VALANDOS: 
—4 ir nuo 0—040 vai vakaro, 
sdiaaiais nuo I M 4 popiet

A.V. FUMMKN 
FUNERAL HOME
FURMAN — BUD FURMAN

Diaektiaa
SU* McPort Rd.

T< IRM800

Socialinė apsauga
/ klausimus atsako Mr. Max 

M. Social Security
Administration, 111 ft. 
Wabash Ave., Chicagojr

KLAUSIMAS: Kg turiu dary
ti, jei pranešimas (statement) 
neparodo viso mano uždarbio?

ATSAKYMAI: Kreipkitės į 
Social Security įstaigą. Praneš
kite unuais tą savo uėdarlte 4ju 
lį kurios trūksta tamstos re
korduose, ir savo darbdavio var
dų ir adresų.

KTAURMAS: Ar pranešime 
(statement) yra iiaėymėta, ko
kių pensijų aš gausiu iš sociali
nės apsaugos, kai pasitrauksiu 
iš dariu?

Atsakymas*. Ne. Kokius so- 
cialiaės upmugos i temk frj tente 
kčektes) tamsta paari, kai į 
pensiją pasitraukei, bus nuspręs
ta tik tada, kai tanwta jtotesi sa
vo pareiškimą dėl išmokėjimų. 
Mm su mielu noru drauge su 
tamsta peržiūrėsime tą praneši
mą ir padarysime apskaičiavimą, 
Otaotna, tuo atveju, jei tamstas 
amžius parodys, kad pensijos lai
kas ateina ar atėję.

vena irtis S7S7 60. RecJfcmell 
St., Chicagoje, yra nuiAniMMS 
lietuvių aperaK GMcagoje me- 
eenetas - rėmėjas. Gcguėte 1U 
d. alėveniė t>eva utuNŠaritesą 
seyo aribnąjų ir giminią tar
pe. Jj pmusUrteti basu susi
rinką Iterkią, Mirteite*. Avi
mą ir kitos tears bet pnvin- 
ntei jo HėMlaai ir drungni, 
kurią tarpe buvo ir iš Broofc- 
lyao Aatanas Kasime..

Šventė savo lyjpai 24 metus 
sukakusio laimingo šeimyni
nis gyvenimo sukaktj.

— Dr.. Aią. kasoms, aektr. 
gyd. Woodstock, Ill., per Sek
mines turėjo svečių iė Chiear 
gos ir Racine, Wis. Jisai yra 
federalinės valdžias tamsu- 
tujas. Buvo atvykęs V. Kaže- 
mėtaitią, sintaufletis, Daške
vičiai, Vaeiukaviėtei, (ruUna- 
riai ir kiti svečiai, kurie ap
žiūrėjo nfiestų, pasikalbėja ir 
aptarė visuomeninius reika
lus, planuojant bendreo ifary- 

mete h* t. t.

— Stefos Kratoausisaitės ir 
Povilo Sakoiausko sotu okta
vą įvyksta 14 rieti o 27 d. 1! 
vai. ryte šv. Kryžiaus bažny
čioje, 4557 S. Wood St., o vai
šes — 4kA4 wd. B. Pakėtė a»- 
lėje, 2801 W.. 3Ub bt.

— Algirdas Brazis jut M 
metai >kai vedęs; nes kaip 
spaudu pranaše šteaiis dteno-

hą mdhą re|
miitirtrtm, atritenkv dsnii 
šasirMliją vyksi 
nio stelrtints pristatymo iš-

TTwkyidu Kent School of Law.

— Temeta Petraitytė, iino- 
mą ėikegiiktą •Emmos ir An
tano Petraičių dukrelė, šį sek
madienį, gegužės 24 dienų 
švenčia sava amžiaus pirmo- 
ja dešimtmečio sukaktuves. 
Pamela lanko Nightingale

AMcirų stalų rezervacijai — 
riiamžterti: J. Driingienei 
PH A-81MM, J. Grybąuskienei

MMVA4, G. Narienei —
ŠAE I-26OA (^r.)

— Aį sekmadicoį, <frgašre M 
dienų ZMmu Lietuvių Ev. 
Lteteraaų parapijos bažny-

rapijos ritnras h* orkestras pa
lydės giedojimus Ziouo pa
rapijas šalpos Ite'Uitetas rau- 
kte sėkaiaritenį, gegužės 24 
dieuą iškylas psrrmgirną prie 
m gatvss ir Western Ave.

— Afrianor Fo/utes. nepa- 
maiaomawis Chicago*. Lie tu
sią Tarybos (Miniukas, lygiai 
45 įimtus ištarnavę C.Uicsgu 
Me I rupuli t *n State Banke, 
kurio jis yra viceprezidentas. 
Sabitetasintekni banko vado
vybė Esaa* House* Mtreagė 
š«HH*ę pagerbimo pokylį, ku
riame artimieji bendrader- 
hiai tikėlė šio nusipelniusio 
lietuvių veikėjo nuojielmis ir 
apdo*anoju vertingais suve- 
nvraas. Ate amas ir Ona Vate- 
nūi tari dutaei? Virginija,



NUO JAUNIAUSIŲ IKI SENIAUSIŲJŲ 
VISI LIETUVIAI | MOKINIŲ ŠVENTI?

šį sekmadienį Bučo sode pasidžiaugsime savo 
įauniausigįa priaugančia karta!

Kaip jau Naujienų skaityto
jai nekartą turėjo progos paste
bėti, šį sekmadienį Chicagos ir 
plačiųjų apylinkių lietuviai turi 
pirmą tos rūšies, ir galima sa
kyti, nepaskutinę šventę, tai yra 
visų lituanistinių mokyklų mo
kinių bendrą draugišką pikni
ką-išvažiavimą—vasaros šventę.

Dar šio mėnesio pradžioje įvy
kusiame bendrame visų lituanis
tinių mokyklų atstovų ir vedėjų 
su A LB Apygardos atstovais pa
sitarime buvo toks jauniesiems 
lietuviukams-lietuvaitėms išva
žiavimas užgirtas ir vienbalsiai 
priimtas. Kiek vėliau teko pa
tirti, tas nutarimas visų moki
nių tėvų ir tėvų komitetų, o vi
sų labiausiai pačių lituanistikos 
mokinių buvo su džiaugsmu pri
imtas. Reiklų pamatyti, kas 
šiandien darosi. Daugiau kai de
šimt lituanistinių mokyklų mo
kinių — berniukų ir mergaičių 
su savo pasišventėliais mokyto
jais, dainų, šokių ir kitokių me
nų instruktoriais ir t. t. išsijuo
sę darbuojasi kiekvienai mokyk
lai savą programą laiku ir tin
kamai paruošti.

Matėme ir matysime paskirų 
mokyklų, kaip pavyzdžiui mūsų 
didžiausios ir pavyzdinės Done
laičio mokyklos metinius pasiro
dymus. Bet šį kartą matysime 
visų, tai yra beveik visų mo
kyklų drauge.

Aidi skambiais lietuviškais 
balsais Willow Springs piknikų 
aikštės, kai paskiros organizaci
jos ten savo iškilas suruošia. 
Aidi ir tėvų marijonų Clarendon 
Hills dvaro sodai, kai ten pavie
nės mokyklos ir kt. kultūrinės

organizacijos susirenka vasara 
pasidžiaugti. Bet džiugiausiai 
aidės lietuvio ausiai šimtų lie
tuviškų berniukų ir mergaičių 
sidabriniai ladseliai Bučo darže, 
kur būsime visi, kas savo šei
mas, kas savo kalbą ir tradicijas 
myli, kitais žodžiais visi — ku
rie trokšta, kad Amerikoje lie
tuviai neišnyktų. Ir kai pasižiū
ri į mūsų jauniausiąją kartą, 
gauni naujų vilčių, kad lietuviai 
Amerikoje neišnyks! Tatai visi 
matysime ir įsitikinsime šį sek
madienį, gegužės 24 dieną, Bučo 
sode, Willow Springs, ten kur 
kasmet vyksta visi didieji lietu
vių piknikai. J. Pr.

Gimdymų kontrolė arba 
sterilizacija

I LEO'S SINCLAIR SIRVICR 
Leonas Pronckus, $*v.

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WRSTRRN AVI.

Tel. PR $-95$3 

S-T-R-E-T-C-H

320$Vį W. Wth S*. 
GR 44329 
GA 4-8454

Jei ir tolinu nepasiseks iš
spręsti iš šalpos gyvenančių 
žmonių “prieauglio ekspliozi- 
jos", visuomenė gali pareika
lauti naųionalinės sterilizaci
jos ir aborcijos įstatymo. Mū
sų kraštas nebepajėgia, kad iš 
šalpos gyvenimas pataptų 
profesija. “Vienaip ar kitaip, 
ši prieauglio ekspliozijos pro
blema turi būti išspręsta”, 
pareiškė ligšiolinis Illinojaus 
Medicinos draugijos preziden
tas Dr. Harlan English tos 
draugijos metinėje konvenci
joje Chicagoje. šis praneši
mas padarytas prie uždarų 
durų, nutartas paskelbti vie
šai visiems delegatams suti
kus.

Kaip skubiausią priemonę 
Dr. English rekomendavo, 
kad gimdymų kontrolės prie
taisai būtų duodami visoms 
moterims, gyvenančioms iš 
savo vaikams teikiamos šal
pas lėšų, ilki šiol Illinojus 
tokias kontrolės 
teikia tik toms 
moterims, kurios 
savo vyrais.

priemones 
šelpiamoms 

gyvena su

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: Gera proga išmokti amato

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

darbo
Serv-

SIUNTIMAI 1 LIETUVĄ

| LIETUVĄ I* KITUS KRATTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ M KITŲ PREKIŲ.
>RESS

GIFT PARCEL CO.
3320 S. MAISTO ST.

FARMS FOR SALI 
Ūkiai Fardsvim*i

F A R M O S
1WJ AKRU prie asfaltuotu kelio ne

toli Amberg, akmenine* kabinos, rei
kalingo* remontu — $3,000

5 AKRAI prie Beaver Lake, miškas' 
tinkamas uardavimui, medžioklei

80 AKRU 40 jau dirbami, moder 
niškas namas su 3 mieg. apačioj, 2 a* 
aukšta* neįrengtas, naujas gazo šild 
$6 200. su baldai* $6.b<X)

Rašyti angliškai 
W M JONES, Rt 2. 

CRIVITZ, WIS

REAL tSTATt FOR SALI 
Namai, žeme — Pardevimvi

HELP WANTED — MALS 
Darbininky Reikli

MAINTENANCE
MACHINE REPAIR

Opportunity exists for good qual 
ified machinist, Mechanics in the 
growing plastics field. Experience 
with blow molding machines and 
related equipment helpful but not 

required

Excellent starting rate and 
fringe benefits.

THE
DOW CHEMICAL 

CO.
4630 W. 53rd St

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHA -KBS

HOTEL FOR SALE 
14 rooms on the lake, 
4 room bout house, 

150 foot beach. 
TWIN IjXKES, WISCONSIN. 

Phone 414-79191

PARDUODAMAS VIEŠBUTIS 
14 kambarių prie ežero, 

4 kamb. laiveliams namas. 
150 pėdų ežero pakrantė. 

TWIN LAKES WISCONSIN 
Phone 414-79191

RENTIMO IN GENERAL

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam genu nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — TeL PR 86032

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame

2341 [uette Rd.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
pirmam aukšte. Gazo pečiukais ap

šildomas. 6727 So. Paulina St 
Kreiptis *41 W. Marquette Rd.

IŠNUOMUOJAMA KRAUTUVE, se
niau buvo kirpykla, dabar naujai at
remontuota ir išdažyta, puiki vieta 

bizniui. — 7052 W. 33rd Street. 
Teirautis 3267 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas. 
33rd Street ir Union. Ave., Bridge 
porte. Sksmbinti vskarais 225-8881

REAL ESTATE
REAL ESTATE POE SALE 
Hamel, Žente — Pardavimui

REAL ESTATE POR SALE 
Namai, terne — Perdavimui

Paskolų*, perkant namu*, daromo* ilgiem* terminams 
ir lemai* nuošimčiai* mėnesiniai* išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

5 BUTU MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai 1-6; 2x3; 14 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengta* svočių kambary* 565 dol. 
pajamų mėnesiui

6 KAMB. REZIDENCIJA

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,apO

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METU Mf RINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,800.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500

MA2AM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medini*. 2 po 
kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima, 
auto garažas. $130 pajamų į mė-

6
2

5
2

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

METAMS PAJAMŲ VIRŠ $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

TIKRAS NAUJAS 5k kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
"intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora bloku nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500.

3 BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh
ton Parke. Gaso šildymas. $23,500.

nes|. Namo adresas: 4156 W Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 kamb. butas

$6,000

I-mam 
aukšte, 6 kamb. butas — li tram ir 
beveik užbaigta* 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500 

DELIKATESŲ KRAUTUVE 
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iŠ nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy 
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE 
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

RETA PROGA NUPIRKTI gražiau
sią rezidenciją M. Parke, 7 kamb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900.

2 BUTŲ MORAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St - RE 7-8

8 BUTŲ ItūšUMlS, garažas, aukštos 
ijsmos,- Bridgeporto rajone, pilna 

mėn. pajamų 
vakarus nuo

10 BUTŲ MŪRINIS, 
$700, arti 64th ir į 
Ashland Avė.

2 BUTŲ MŪRINIS po 6 kamb., ats
kiros šild. sist., Marquette P. rajone. 
$29.600

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
aist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $35,900.

RIAL ISTATI — OUT OF TOWN 
Nounvyba* kitur

AR JŪS KADA NORS SVAJOJOTE 
turėti puikiai (rengtą, su kilimais, 2 

e vietuje už 
| $10,000 Šklypa* 60x150. mokykla 

ikiepe,; paštas, krautuve*, tik 1 bluko atstume 
ightun Yra indam* plauti mašina, šiukšlėm* 
dviem | deginti autom , TV . skalbimui ir dar 

bui kambary* Naujai atremontuota, 
išdažyta, elektra, gazo šild Svečiam* 
narna* kitam gale sklypo labai tin 
karna vieta pensininkui Puiki vieta 

medžioklei ir meškeriojimui 
HAROLD PETERSON 

WATERSMEET MICHIGAN
Tel WAter*meet 358-4537

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no 
rite atskiru mažu namuku, skambink, i turėti puikiai įrengtą, su 
tok| turini Gage Parke ant 30 pėdų mieg . namą labai puikioje 
sklypo $12.900 r------...

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb skiepe, Į 
garažas, 30 pėdų sklypas, Bn, ' 
Psrke, tinka vienai dideliai ar <_____ ,
šeimom, įmokėti mažiau $6.000 

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb.
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centrs- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME javiraus dydžio namus visur 
1 ardomame paskolą, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notariataa

FOR SALE — Lovely modern home, 
gas heat, Breezeway, 2 car garage 
2 lots, small fruit, low taxes l^ike. 

river near Ruth Manis
ORA, INDIANA

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK *1.800 ĮMOKĖTI, 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medini. Grynų pajamų $2,500 

Kaina $15,800

A. NORKUS REAL ESTATE 
2105 West 51st St. WA 5-50110

3 BUTŲ BARGENAS, kiekvienas bu 
tas po $75, patys gyv šildo, plyt, vo
nios, apyl. 13th ir 49th Ct., garažas, 
maži mokesčiai, 2x4 ir 1x3 kamb 

Kaina $20,900, įmokėti $3.500 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd , Cicero 

OL 2-6710 — BĮ 2 2162

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 4 kamb. apkaltą medinį namą šil
dymas gazu. Puikiame stovyje. 2 auto 
garažas. 7307 So. Claremont Ave., 
lietuvių apylinkėje. Visa kaina 

$16,300. Tel. GRovehill &-6991

SAVININKAS PARDUODA MŪRINJ, 
3 miegamųjų, plyt, virtuvė ir vonia, 
daug priedų. Prie 72 ir Sacramento. 

Tel. HE 4-4831

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
6 kamb. vieno aukšto namą, gazo 
karšto vand. šild. 5918 S. Sacramento. 

PE 6 2764

NAŠLE PIGIAI PARDUODA 2 butų 
namą, didelis garažas, beveik 2 akrai 
žemės, daug ąžuolų. Oak Lane ir 
132 St. Telef. CA 6-2594 Savininkė 
gyvena 549 W. 18 St. pirmame aukšte.

EVANSTONE — 
SEKMADIENI ATIDARYTAS 2—5 

509 ASBURY — SAVININKAS 
$42,500. Kaip nauji 2 butai, 6 metų 
senumo mūras, 3 mieg., 1% “ceramic" 
plytelių vonios, arti Oakton ir St. 
Nicholas mokyklų, krautuvių, susi

siekimo. — UN 4 5863

CICERO — TIK PAGALVOKIT 
$13,900 pilna kaina už 2 butų, 2x6 
kamb., 3 mieg., gazo šildymas, pajamų 

$175 mėn., prie 31 ir 48 Avė. 
$2,000 įmokėti. — BI 2 2162.

NAUJIKUOS — PART 2— Chicago, Ill. — Šeštadienis, Gegužio-May 23 d., 1964 in

Nauj ienų Antroji Dalis
NR. 715 CMKAOOt LIETUVIŲ LITBRATOROS DRAUGUOS LIIDINYS XX MITAI

TWIN LAKES, WfS 
Savininkas priverstas parduoti, nes 
tun kraustytis kitur gyventi sąryšy 
su darbu Ž miej{.. 4 metų namas, tin 
kainas gyventi istisus metus. Puikia 
me stovyje. Ant akro žemės, dideli 
medžiai, privati ežero pakrantė ir 
uostas Turite pamatyti, kad galėtu 

mėt vertinti. Skambinti
TWIN LAKE, W1S.

TRiangle 7-2672

SOUTHWEST MICHIGAN. Namas ne 
mieste, arti keletos ežerų, prie gero 
kebo F. M EWING, Ml 19 SOUTH. 

LAWTON, MICHIGAN

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir At*sž*py Vietos

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Modemiški namai vasarai ir žie 
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi 
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par 
duos už pusę kainos Joseph Kahn, sa
vininkas, telefonas Lakeside (Mich.) 

4591 arba P. O. Box 126, 
UNION PIER, MICH

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se
natvės esu priverstas parduoti su di
deliu nuostoliu, už geriausią pasiū
lymą. su mažu įmokėjimu, gražią va 
sarvietę. 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 

kamb. gyvenamas namas, daržinė 
39 akrai žemės.

PARADISE RESORT 
Rt. 3, Box 214 

Bass Lake 
KNOX, INDIANA 

Tel. 772 2358

6

MODERNIŠKAS 3 MIEG. RANCH 
stiliaus, tinkamas gyv. ištisus metus, 
prie Beecher Lake, ¥« mylios nuo 
U. S. 141, 250 mylių į šiaurę nuo Chi
cagos. Valg ir gyv. kambariai, 2 ži
diniai, kab virtuvė, 1-me aukšte skal
bykla ir 1% vonios, dengtas Įvažiavi
mas, 2 auto garažas, centr. šild., pil
nas rūsys, atskira dirbtuvė 24x30 
40 akrų pušų miško, daug mėlynių. 
fiuiki vieta meškeriojimui ir medžiok- 
ei. Maži mokesčiai, savininkas iš- 

vykstą iš miesto ir parduoda tu nuo
stoliu Tel. 324 2087 

CHARLOTTE KEY, R. 1. Box 82 A 
PEMBINE. WIS.

VAIČKUS, VANAGAITIS 
IR ALANTO PAKLAIDOS

Nemenka nuostaba dėl rašytojo Alanto 
sparnuoty išvadų
Ateis laikas, kai bus skaitoma, kas yra parašyta. 

Salomons* (išmintingas žydų karalius).

Mėnesiniame, šių metų balan
džio mėn. laidos, naujoviškes- 
Bio prusinimo “Margutyje” tel
pa dėl lietuviškos scenos mūsiš
kėje Amerikoje į redakcijos ap
klausą 5 atsakai.

BE REIKALO ALANTAS 
VANAGAIČIUI UŽDEDA 
NAUJAS TVISKANČIAS 

KARŪNAS

Illinojuus valstybinė 
tarnyba (Employment 
ice) praneša, kad praeitą pen
ktadienį įvyko užbaigimas 
kursų, kuriuos lanko 124 be
darbiai arba tik daliną darbą 
turintieji. H ankstybesnės to
kių kursų laidos apie 90 nuoš. 
jau gavo patenkinamus dar
bus ir dar 5 nuošimčiai lau
kia darbdavių paskutinio žo
džio.

Tie kursistai buvo padalinti 
į 5 grupes pagal mokomų 
amatų kategorijas: automobi
lių taisymo; namų ūkio, labo
ratorijos technikų (pusiau 
profesionalus kursas, kuriam 
reikia būti baigus aukštesnę 
mokyklą); įrankių gamini
mas (tool <and die making) ir 
nitavimaa (welding).

Kursų baigimo ceremonijos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 
naujai atremontuotas, mėnesiui $125, 
Marquette Parke. Skambinti tarp 
12 ir 5 vai. Mrs. Palaski*. BI 7-9742.

FOREST VIEW išnuomojamas 3 ap
šilti. kamb. butas, $85 mėnesiui, 2-as 
aukštas iš fronto, 4507 S. Home Avė.

rimtam vyrui. Nebrangiai, 
šeima. Tel. WA 5-6003.

GAGE PARKE išnuomojamas 5 kam
barių švarus butas suaugusiems. $85 
mėnesiui.. No pets. WA 5-9116.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
3-me aukšte iš fronto. 

3443 So Lituanica Teirautis 
3441 So. Lituanica, 1-as aukštas.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mote
riai pensininkei. Galima naudotis vir
tuve. 7242 S. Mosart St. HE 4-0465

IŠNUOMOJAMI 4 ($88), f ($80) ir

įvyko Washburn Trade mo
kykloj, Midway technikos in
stitute, Amerikos inžinerijos 
ir technologijos institute ir 
Chicagos valstybinėj ligoni
nėj.

ĄAUJHMOS" KIXKTIDO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAU' \S TR BIOTULIS

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE
SALES MGR. — MAN OR WOMAN

Owner of a large Florida established waterfront development has opening 
for an aggresive Real Estate Man or Woman with Florida or local lot sales 
experience to sell Florida Homesites on E. Z Terms in Chicago and Vicinity 
from our Chicago Office. After proving ability must be able to hire sales

people as needed.
A hard worker with closing ability and some following of his own 

earn $28,000 and up yearly in Commissions and Bonus.
Write or phone for appointment HA 7-8585

LAKE SHORE REALTY CO.
332 SOUTH MICHIGAN AVE. — CHICAGO, ILL.

can

LEMONTE 
TUVA” yra 
pardavimui, 
vičlus, 1349

NAMAS IR PAJAMOS
5 kamb mūrinis, aMėerniška virtuvė

Arti 35th ir 1
Skambinti

4 PO 4. BRIDGEPO* 
ražas. Parduoda sat 

binti vakarais

CICERO — gert 
nys, 2x8 kamb, a

HK.Mfl —
EVOBODA, $01$ 

OL 2-6716
Cicero

MŪRINIS, 2 BUTAI po 3 mieg., Brigh
ton Parke, arti mokyklos, geras, pigus.

PR 86916

MARQUETTE PARKE

7126 S. Rockwell St 
RE 7-3200

lodama

PERE MARQUETTE RIVER — Lge., 
wooded, scenic and secluded lots. Ex
cellent trout fishing. Over 35,000 
acres of Federal land to hunt on. 
Easy terms. Write for free brochure 
and directions. Water Wonderland 
Realty, 3434 Plainfield, Grand Rapids. 
Mich. Resort Specialists. Dept. N.

9 APART MŪRINIS, netoli Marquette 
Parko, alyvos šiluma. $8,500 metinių 
pajamų. $56,000. Skambinti Frank.

Tel. WA 5 6015

CICERO — 3 BUTŲ BARGENAS. 
5-4-4 kamb., pilnas rūsys, karšto vand. 
šild., mod. vonios, pajamų $300 mė
nesiui, 2 auto mūr. garažas, mokesčių 
$130, apyl. 31 ir 49th Avė., $23,900. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd , Cicero 

LA 1 7038

BRIDGEPORTE SAVININKE PAR
DUODA 6 butų mūrinį namą, 2 po 5, 
4 po 4. šalia tuščias sklypas. Par

duos už teisingą pasiūlymą. 
3429 So. UNION AVĖ.

Savininkė trečiame aukšte iš kiemo.

MARQUETTE PARKE 
MOTINA SU DUKTERIA SKIRIASI 

ir parduoda 2 butu mūrinį namą. 2x5 
kamb., karšto vandens ir alyvos šild., 

garažas. 
Kainavo $30,000 

Parduos už $27,000. 
Tel. HE 4-2012

2 PO 4 IR KRAUTUVEI PATALPA, 
be to dar 25 pėdų tuščias sklypas 
2 auto mūr. garažas, viskas modemiš
ka, švaru, prie 46 ir California Ave. 
Duokit pasiūlymą Skambinti Frank.

Tel. WA 86015

SAVININKAS PARDUODA CICEROJ

šilima, plytelėm išklotas rūsys. 
Tel. OL 6 2234

2 PO 5 KAMBARIUS 
mūrinis, alyva ir vand. šildomas, 2 au
to garažas, dideli kamb , gerai prižiū
rėti. statytas po paskutini* pasauli

nio karo
7028 So. CAMPBELL AVĖ. 

Savininkas.

PARDUODAMAS 5 BUTŲ NAMAS 
prie 72 ir Washtenaw Ave. 

Teirautis tel PR 84902

GERIAUSIAS z BU T
4 auto garažas, 

$14,800. $2,000

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONIS: DARBINTN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
N ALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO. KAD -NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

galit*

BUILDIRS AND CONTRACTOR8 
Namy Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murai* ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DA20M RINAS, nu
tekamuosius vamzdžiu* Ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rino* įtaisomos iš nerūdijau 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
per dažymas, smalinimas ar naujai 
uždengima*. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
"tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing*' ir cemento darbus

PILNAI APSTDRAUDĘ Darbas ga
rantuotas Nemokama* įkainavimas

Atidaro visą laiką.

LA 1-Q047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS 

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vaadsas boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių tarine miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICnO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

JUOZAS ŽEMAITIS OL ’-0412

VKTO* KADI ST MTT1
HEATING

Pirmuoju (pagal raidyno eilę) 
prašneka Vytautas Alantas: ra
šytojas, žurnalistas, buvęs ofi
ciozo vyriausias redaktorius ir 
galop, vieno iškiliausių Lietu
vos teatrų aukščiausias valdyto
jas. 'Gyvenęs l>ei mokslus ėjęs 
Prancūzijoje. Kų tik paminėtos 
klasifikacijos savaime įtaigoja 
orumų ir nusimanymą.

Deja, kaikurios viešai pasklei
stos teatrinės istoriografijos iš
davos rodo Alanto šlubčiojimų, 
gal net ir raišumą. Ypač kai sa
vomis svarstyklėmis bando pa
sverti Lietuvos profesinio teat
ro įkūrėjo Juozo Vaičkaus ir 
šiaip simpatingo bei daugeriopo 
Antano Vanagaičio išeiviškoje 
mūsų JAV-ėse scenoje žygius ar 
nuopelnus.

Kituose teiginiuose Alantas 
pasirodo pastabus, drąsus, sava
rankiško mintijimo žmogus, bet 
Vaičkaus-Vanagaičio vertinime 
iš oro gaudo klaidžias prielaidas, 
iš kurių krenta klaidingų išvadų 
slopinanti migla.

Vanagaičio monografijos re
daktorius Alantas iš naujo kar
toja spausdintu žodžiu nepagrįs
tus teigimus ir veda į nejaukius 
klystkelius. Kadangi noblease 
oblige arba, sakykim, imponuo
jančiu vardu prašnekėjimas lyg 
ir įpareigoja, tai čia ir bandoma 
mandagiu būdu (neslepiant ir 
švelnios pašaipos) Alanto pakly
dimus atitaisyti. Argi mums jau 
ne sočiai gana operuoti iš pirš
to laužtais argumentais, ar dar 
nenusibodo praeitį falsifikuoti ? 
Kad ir užslėpto bičiuli&kumo ar 
srovinės inercijos vardan?

Pavyzdžiui imkime Alanto pa
minėtame “Margutyje” randa
mą sakinį: “rimtą teatrą norėjo 
sukurti ir Juozas Vaičkus, bet 
nieko iš to neišėjo”. Panašiu pa
sisekimu galima pašūkauti ar 
pakampiais apskalbęs skleisti, 
jog “niekas neišėjo nei iš Miko 
Petrausko, Stasio Šimkaus, Ale
ksandro Vitkausko ir iš kitų 
rimtų pastangų" (šioee kabu
tėse ne Alanto žodžiai).

Yra, galbūt, dar gyvais išliku
sių piliečių, kuriems kaimiečių 
tarpe kadaise populiarus Pupų 
Dėdė tebėra vertingesnis net ui 
Kiprą Petrauską ar Oną Rymai- 
tę. Negi dėl skonio į ginčą leis
tis.

Neslėpė, pavyzdžiui, kad 
lakioms melodijoms nesu- 
parašyti pianui ar orkest- 
tinkamo akompanimento, 
pat metu kratėsi režisūri- 

sakėsi, neturįs

Mano galva, iš prigimimo Va
nagaitis buvo žmogus sąžinin
gas, 
savo 
geba 
rui 
Tuo
nio dari*), nes 
palinkimo ir, antrą vertus, nie
ko šiame amate neišmanąs.

Tai, be abejonės, smulkmena. 
Bet kai. naujas karūnas užkrau
damas, Alantas priskiria, pvz. 
Vanagaičiui Čiurlionienės “Auš
ros sūnų” ir Moljero “George 
Dandin arba Sugėdintas vyras” 
Chicagoje sceninius pastatymus 
(“kas juos šiandien prisimena” 
— graudenasi gerasis piršlys), 
norisi patiekti tikslesnius duo
menis. Galgi Enciklopedijos bio
grafo rimčiai.

Šalia kitokio plačiašakio veiki
mo. Vanagaitis Chicagos lietu
vių scenoje yra režisavęs bei 
“statęs” tik savuosius muziki
nės kompiliacijos veikalus (Mu
zikos akademija, Juokodemija ir 
kt.). Be to, režisūniniai paruošė 
verstinę komediją “Buridano 
asilas” bei buvo prisidėjęs prie 
amerikinės kilmės, ankščiau j 
Kaune vaidinto, farsinio "pota-| 
šas ir Perlamutras” 1 
nio pastatymo. Gi Chicagoje — 
scenoje, estradoje ir per radiją 
režisavo nemažai “vodevilinių” 
gabalų ir veikalų ištraukų. (Vo
devilis čia suprantamas grynai 
amerikietiško pobūdžio, o ne 
kaip savo laiku Europoje bujo
jęs vienveiksmių ir net daug- 
veiksmių (su dainomis bei kup
letais) dramaturgijos žanras).

Alanto patiektos metrikos 
metmenis koreguojant, teigiu: 
veikaluose “žemės rojus”, "Au
šros sūnūs” ar “George Dan
din” Vanagaitis tėra tik vai
dinęs (savitai ir gabiai!). Ta
čiau sceniniu pastatymu nesirū
pino. Tokia tebūnie tiksles
nė dokumentacija. Ir Alanto pa
klaidos korektūra.

Ma r gar at M asai man ii Upperton, Anglijos, eidama meškerioti, pa
siima visa Sy*<ii invsntorig: katiną Tusch, peledę Bert ir buldogą 
Henrietta.

Bronius Kviklys ir jo kūrinys

MŪSŲ
Asmeniški įspūdžiai

Šiomis dienomis atsilankęs 
pas “Mūsų Lietuvos” autorių 
savo pirmajam to monumenta- 
linio (paminklinio) kūrinio to
mui atsiimti, radau autorių prie 
savo “viršvalandžių” darbo. Na, 
žinoma, kur gi daugiau. O jis 
buvo vos besugrįžęs iš savo 
"kasdieninės duonos” kieto, 
sunkaus darbo, kuriuo jis grin- 

! džia savo ir savo šeimos egzi- 
. Pagal įprastų žmogiš- 

kolektvvi- ^os buities tvarkų aš turėjau jį
— rara! L-

mo nuograibų Alantas žavisi 
Dzimdzi Drimdai sambūriu: — 
“ir šiandien sakau, tas vardas 
dar nėra užmirštas”. Pats nie
kad tų vaidinimų nematąs, ant
spauduoja žiūrovų atmintyse 
užsifiksavusį susižavėjimą. Tai, 
aišku, nėra nuodėmė, tik perne- 
lyr gal paviršinis apibūdinimas, 
pigesnis išaiškinimas. Saldus 
monadas'

(Nukelta j 4-tą psl.)

li-

rasti patogioj sofoj ar net mink
štoj lovoj patogiai išsitiesusį ir 
atpalaidavusį savo raumenis bei 
nervus nuo dienos darlto įtam
pos. Bet kur tau: aš jį radau ki
tokioj “poilsio” pozoj — besė
dintį prie rašomosios mašinė
lės, apsikrovusį įvairių įvairiau
sia informacine medžiaga, kuri 
pateks į antrųjį ir trečiąjį “Mū
sų Lietuvos” tomus, t. y. apie 
Aukštaitiją, įterpiant ir kai ku
rias gretimas sritis (II tom.) ir 
apie Žemaitiją, įterpiant Klaipė
dos kraštų, Bytprūsius ir kt. 
gretimas sritis (III tom.).

Tokiu tat būdu autorius “po- 
ilsiauja” vakarais prisirakinęs 
prie rašomosios mašinėlės ir pa
skendęs tarp keturių savo darbo 
kabineto sienų, išdekoruotų nuo 
grindų iki lubų knygomis, su
statytomis specialiose metalinė
se etažerėse. Kokių ten tik kny- 
gy nerasite! Ir kaip, kuriais ke
liais jos ten pateko ir dailai iš
sirikiavo? “Pateko” ... lengva 
ištarti šį žodį, bet pamėginkite 
jį įgyvendinti. Tos knygos pa
čios neatbėgo, dauguma jų yra 
iš šių dienų Lietuvos, iš už gele
žinės uždangos, ir nors mes ži
nome, kad kiekvienas, kas tik

A. RAGAUSKAS

gali, nori iš ten pabėgti, bet kny
gas teko sugaudyti, sumedžioti. 
Tai didelis mobilizacinis darban, 
pareikalavęs daug pastangų, or
ganizacinio sumanumo ir didelių 
išlaidų. O mecenatų nei garbės 
prenumeratorių bei rėmėjų B. 
K. neturi, štai koks yra jo virš
valandžių atlyginimas . . .

Bet pirmojo ML tomo pratar
mėje štai ką sako pasišventėlis 
autorius: “Jeigu lietuvis, skai
tydamas MI. puslapius, ras vie
nų kitų įdomų, jam artimų ap
rašymų ir tuo būdu galės bent 
vakarais ar savaitgaliais “pake- 

■ liauti” po savo gimtųjų žemę, 
jeigu šie aprašymai sužadins 
jam didesnį norų gyventi savo 
senajai Tėvynei ir kovoti dėl jos 
laisvės, tai Leidėjui, Itendradar- 
biains ir autoriui bus didžiausias 
atlyginimas”.

Ir, kai būdamas pas jį, malo
naus Šeimininko paskatintas, aš 
apžiūrinėjau jo turtingų ir ne
paprastai įdomų, sukoncentruo
tų lituanistikos knygynų ir pro
tarpiais dirstelėdavau j ant ra
šomosios mašinėlės užsigulu
sį autorių, mano vaizduotėje 
šmėkštelėdavo šimtmečių glū
dumoje paskendęs paveikslas 
ano vienuolyno celėje užsidariu
sio vienišo vienuolio — kroni
kininko. besiguodžiančio: “Dar 
vienas, paskutinis padavimas Ir 
mano metraštis bus baigtas” ...

Deja, mūsų “kronikininkas”, 
ML kūrėjas, dar daug laiko Ir 
kieto darbo turės sudėti ant tė
vynės meilės aukuro, kol jis ga 
lės, lengviau atsipūtęs, pranešti: 
“Dar vienas kitas puslapis, ir vi
si trys ML tomai bus baigti Ir 
išrikiuoti mylinčio savo kraštų 
lietuvio maloniam dėmesiui”, t. 
y. kada Vilnija. Aukštaitija Ir

HEATING A SHEET METAL

■M: VI 78447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus

REpublic 7-8949




